
['iL/L/liCJESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
CNPJ N" 06.019.491/0001-07

OFÍCIO n° 033/2022 - CPL
São Mateus do Maranhão/MA, 24 de Março de 2022.

Ao Senhor

EDSON SILVA DA COSTA

Assunto: Solicitação de Documentação de Habilitação para fins de contratação.
Referência: Processo Administrativo n® 2022.03.15.0001 - Dispensa de Licitação n®
023/2022.

Prezado,

O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNPJ n° 06.019.491/0001-07, através do Presidente da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, vem por meio deste solicitar os seguintes documentos para
fins de habilitação para Contratação Direta, para Locação do imóvel localizado na Rua
Accioliy Nunes, n° 20, Bairro Vila Lobão, São Mateus do Maranhão, visando o
funcionamento da Unidade Escolar Municipal Vicente Martins na sede deste município,
valor mensal de R$ 1.930,00 (um mil novecentos e trinta reais) e valor global de R$ 17.370,00
(dezessete mil, trezentos e setenta reais) pelo período de 09 (nove) meses, no interesse do
Processo Administrativo em referência.

a) RG;
b) CPF;

c) Dados bancários;

d) Comprovante de residência do locador;
e) Documentos do imóvel;
f) Certidão Conjunta da Receita Federal do Brasil;
g) Certidão Negativa de Débitos com a Fazenda Estadual;
h) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;
i) Certidão Negativa de Débitos Municipais;
j) Certidão Negativa de Divida Ativa Municipal:
k) Certidão Negativa de IPTU Municipal.

Os documentos podem ser enviados para Praça da Matriz n° 42, Centro, CEP
n® 65.470-000, São Mateus do Maranhâo/MA, aos cuidados da Comissão Permanente de
Licitação; serão realizadas análises, avaliações e validações, e casos reguiares, será feita
sua convocação para assinatura de contrato.

Atenciosamente.

Victor Rabelo Corrêa

Presidente da CPL

Portaria n® 030/2022
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CAW'^lQSAtt{.lA'i-KI->S
PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO

CMITáRIO DOOFfCrO ÜNICO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO
AVENIDA DA RODOVIÁRIA, N> 1«E] - CENTRO, CEP GS.ATOOOO

E-MAIl:csrtoriouointtiuitfH110«AMmi Foiu: S89 S4Q8-57iO/ (99) SES9-lfi7S

í-ü O

CERTIDÃO DE INTEIRO TEOR

CERTIFICO que a requerimento da parte interessada, revendo os livros próprios desta Serventia
lmobiliána,.'constatei no Lv. 00002 de Registro Geral de Imóveis, Matricula N" 02993, o seguinte teor;
IMÓVEL: Constituído de um Lote de terreno sob n" 4i> da Quadra 04, do Loteamento
denominado "Programa Meu Chão Meu Lar" localizado no Bairro Vila Lobíio, no Município de
São Mateus do Maranhão/MA, na quadra formada pelas, Rua José Samey, Rua Divina Estrela, Rua
Acoli Nunes e Rua Nossa Senhora Aparecida, de formato irregular, abrangendo tima área de 300,71
m* (trezentos metros quadrados e setenta e um dccímetros quadjudos) c um perímetro de 78,77
m. Com as seguintes características: Para quem da Rua Nossa Senhora Aparecida olha para o lote 49
inicia-se a descrição no ponto na coordenada {GX; 358.933.406 NV: 9.55.5.41 !.ol5). no azimulc dc
86°06'41 com uma distância de 9.75 m dc frente até o ponto de coordenada (r.X: .5.^8,943,138 NY:
9.555.4I2.I77). confrontando com Rua Nosso Senhora .Vparecidu. daí deflele ò direita no azimuie dc
!76°09'07 com uma distância dc 12.56 m do lado esquerdo até o ponto dt-, coordenada (GX:
.558.943,981 NY: 9.555.399.6-16). confrontando com Lote 48, daí dcílete à c.squerda no azimute dc
8.3®37'.31 com uma distância de 5.10 m do lado esquerdo até o ponto de coordenada (EX: .'^58.949,049
NY: 9.-555,400,212), confrontando com Lote 48. da! delJote à direita no aziinulo de 175°05'57 com
uma distância de 1 1,74 m do lado esquerdo até o ponto .de coordenada (EX: 558,950,052 NY:
9.555.388,5!8), confrontando com Lote 47. daí deíletc à direita no azimute dc 265'='43'4I com uma
distância de 7.57 in ao fundo até o ponto de coordenada (EX; 558.942.507 NV: 9.555.387.959),
confrontando com Lote 51, daí deflete à direita no azimute de 265".50'18 com uma distância de 7.89 m
ao fundo aié o ponto de coordenada ("EX: 558.9.34,635 NY: 9,555.387.386), corifrontando com Lote
50. daí deflete â direita no azimute de 357''05'00 com uma distância dc 24,16 m do lado direito aié o
ponto de coordenada (EX: 558.933,406 NY: 9.555.41 1,515). confrontando com Rua Acoli Nunes,
PROPRIETÁRIO: EDSON SILVA DA COSTA, brasileiro, vigilanle, portador do docnsriento dc
identidade r." 000039716195-6 SSP/MA. inscrito no CPP/MF sob o .n" 850.697 793-20. i-csitíent.» c
domiciliado na Rua Nossa Senhora .Aparecida, n" 49. Baino Vila Lobão, Sào Maieus cio Maranhão/MA,
REGISTRO ANTERIOR: inat. 2,681. do livro 2 de Registro Geral, desta Sf:r\'«.ntia. O referido 4
verdade c dou fé. São Mateus do Mardnhão''MA. 07 de julho de 2021. Oficial: Thiago Aires Estrela.
ANOTAÇÃO: Procede-se a esta anotação de oficio para fazer cOnstar que a presente matrícula c
aberia cm razão de registro de Drocedimeulo de Regularização Fundiária efetuado no R-3, da matrícula
2.681 do livro 2, desta Serventia, nos termos do art. 44, §1°. U da Lei n® 1.3.465/17, c/c arl. 41 da Lei n®
8935/94. Ato isenlo de emolumentos, nos termos do Ari. 13, § 1® da Lei n° I3463'20i7. O referido é
verdade e dou fé, São Mateus do Maranhão/MA. 07 de julho de 2021. Oficial; Thiago Aires Estrela,
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.'.'.'STIÇA DO TRAPALÜO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: EDSON SILVA DA COSTA

CPF; 850.697.793-20

Certidão n°: 8846524/2022

Expedição: 17/03/2022, às 19:16:51

Validade: 13/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedição.

OCertifica-se que EDSON SILVA DA COSTA, inscrito (a) no CPF sob o n

850.697.793-20, NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação

das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação

a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessários à identifi-cação das pessoas naturais e jurídicas

inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações

estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos

recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do

Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por

disposição legal, contiver força executiva.

I 'iv.-.i- : ̂  .



12/04/2022 10:56 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas

Validação de certidão de débitos emitida

O serviço de validação de certidões emitidas destina-se ao órgão licitante ou ao
interessado em conferir a autenticidade da certidão apresentada.

Rubrica

Operação efetuada com sucesso.

ÍValirl.!r Novrt Coílicípo ímiTi'- (,

https://cndt-certidao.lst.jus.br/consuitarCertidao.faces



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Rijfcii'.'.!

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO

N" Certidão: 053168/22 Data da Certidão: 07/04/2022 11:59:16

CPF/CNPJ 85069779320 NÃO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHÃO.

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,

""ubstanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima

identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que

venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias; 05/08/2022.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa
de Débito".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressão: 07/04/2022 11:59:16





12/04/202211:01 ::: Certidão Negativa de Débito :::

iiií y, . »! I - . / t I , t t V nfL. -C:HUiÍJ'J íi-ypMiíJ 'A-J ü'JUiiU \_^ca.

Resultado da Validação da Certldlo Negativa de Débito

NO da Certidão: 053166/22

Data de Validade: 05/08/2022 11:59:16

Data de Emissão: 07/04/2022 11:59:16

Inscrição Estadual; O

CPF/CNPJ: 65069779320

Razão Social:

t

slstemas.sefa2.ma.gov.br/certidoes/jsp/valklacaaCertioaoNegativs/validaoaoCerlidaoNegativaResuliado.isf 1/1
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: EDSON SILVA DA COSTA

CPF: 850.697.793-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Divida Ativa da União (DAü) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão se refere á situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http;//rfc.gov.br> ou <htlp://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Ponarla Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 19:17:35 do dia 17/03/2022 <hora e data de Brasilia>.

Válida até 13/09/2022.

Código de controle da certidão; 9158.4B1D.7B42.2A38
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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BRASIL

(HTTPS://GOV.BR)

Confirmação da Autenticidade de
Certidões

Resultado da Confirmação de Autenticidade de Certidão

CPF: 850.697.793-20

Código de Controle: 9158.481 D.7B42.2A38

Data da Emissão: 17/03/2022

k  Hora da Emissão: 19:17:35

Tipo Certidão: Negativa

Certidão Negativa emitida em 17/03/2022, com validade até 13/09/2022.

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/PF/Autenticidade/Confirmar)

https://solucoes-recetta fa2enda.gov.br/Servicos/certidaointemel/PF/Aulerilicidade/Confifmar 1/1
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SAO MATEUS Rubrica

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

CNPJ-06.019.491/0001-07
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
Praça da Matriz, N" 42 - Centro.

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO

Certificamos de acordo a requerimento do interessado e para
os devidos fins, que revendo os arquivos desta Prefeitura Municipal de São
Mateus do Maranhão, deles constatamos até a presente data a inexistência de
débitos em nome de EDSON SILVA DA COSTA. CPF n" 850.697.793-20,
estando o mesmo quites com a Fazenda Municipal.

Emitida: em 12 de Abril de 2022.

Validade: 08 de Julho de 2022

Céíto Regina da Sim Obvem
Chefe do Selor Tiibuiono

Poftane 043/2021

São Mateus do Maranhão, 12 de Abril de 2022.

J
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SAO MATEUS

ESTADO DO MARANHÃO "~-

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHAO
C.N.P.J 06.019.491/0001-07

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS E PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO

Praça da Malriz, n" 42 - CENTRO.

CERTIDÃO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certificamos de acordo a requerimento do interessado e para os
devidos fins, que revendo os arquivos desta Prefeitura Municipal de São
Mateus do Maranhão, deles constatamos até a presente data a inexistência de
débitos na DÍVIDA ATIVA MUNICIPAL em nome da Sr, EDSON SILVA
DA COSTA, inscrito no CPF n" 850.697.793-20, estando o mesmo quite com
a Fazenda Pública Municipal, todavia reserva o direito de cobrança de dívidas
que venham a ser cobradas posteriormente.

Emitida em 12 de Abril de 2022.

Validade: 08 de Julho de 2022.

São Mateus do Maranhão, 12 de Abril de 2022.

Célia Regina da Slva Ohvenu
Chefe do SelorTribulono

043/2021
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ESTADO DO MARANHÃO , °
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

CNPJ-06.0iy.49I/000I-O7

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO

Praça da Matriz, n" 42 - Centro.

Rulrica

CERTIDÃO NEGATIVA DE IPTU

Certificamos para os fins que se fizerem necessários, que
em nome EDSON SILVA DA COSTA, inscrito no CPF sob o n"
850.697.793-20, que o imóvel localizado na Rua Nossa Senhora Aparecida,
N°20 - Bairro Bom jesus. São Mateus do Maranhão - MA. CEP: 65470-
000, não constam em nossos arquivos nenhum débito de I. P. T. U, em
razão deste município ainda não cobrar o referido imposto.

OBSERVAÇÃO:
Ressalvada a existência de débitos anteriores não apurados pelo Fisco até a
presente data, podendo serem revistos os débitos não prescritos em revisão
ou apuração posterior.

São Mateus do Maranhão,12 de abril de 2022.

Célin Regiiin da Sííiyi Otara
Chefe do SelorTfibulono

Panaria ü43(202i


